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Rritja në rajonin Danub-Ballkan vlerësohet në
-5.3% në 2020 pastaj + 4.9% në 2021

Serbia dhe Bullgaria do të kthehen në nivelet e tyre të PBB-së 2019 që nga 2021, vendet e tjera në 2022 dhe 2024 vetëm për Malin e Zi

Grafiku 3. Shkalla e rritjes së PBB-së në% - FMN WEO Tetor 2020
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Shtetet anetare

 Plani Evropian (NGEU) do të financojë programet
kombëtare në të gjitha vendet anëtare:
 në formën e granteve (390 miliardë euro)
 dhe hua (360 miliardë euro).

Shumat e subvencioneve të alokuara për MS në
rajon gjatë periudhës 2021-2023:
 Bullgaria: 6.0 miliardë euro
 Kroaci: 6.0 miliardë euro
 Rumania : 13,8 miliardë euro

 Shuma e kredive të dhëna për secilën SHP nuk
duhet të kalojë 6.8% të PBB-së së saj

 Planet e 26 vendeve anëtare do të duhet të
plotësojnë një numër kriteresh:

 37% objektivat mjedisorë evropianë, përfshirë
neutralitetin e karbonit deri në vitin 2050.

 20% dixhitalizimi i ekonomisë.
 Duke marrë parasysh rekomandimet e vendit të

Semestrit Evropian 3

Financimet evropiane dhe IFI-të

Ballkani Perëndimor

Plani Ekonomik dhe i Investimeve i Bashkimit
Evropian:

9 miliardë euro në donacione
për periudhën 2021-2027

mbi fondet IPA III
(kundrejt 6.9 miliardë eurove në IPA II).



Kredi e politikës publike Energy Albania (50 milion €)

Kredi e politikës publike Gjinia Shqipëri (50 M €)) 

Kredi për sektorin e ujit në Shqipëri (60 M €)

Përgatitja e projekteve me tema të ndryshme Klima

(Serbi), Energjia (Shqipëri, Serbi), Transporti (Serbia), Uji 

(Shqipëri, Kosovë), dixhital (Shqipëri), urban (Serbi, 

Bosnjë, Shqipëri), Arsim (Bosnjë)

LA DIRECTION GÉNÉRALE DU TRÉSOR 4

Financimi i Grupit AFD i dhënë dhe nën hetim

Shtetet

Subjektet
rajonale

Sektori
pirvat

Shoqëria
civile

Partneret

Organizata Rajonale e 

Bashkëpunimit Rinor

Këshilli Ekonomik dhe Social

Aeroporti i Beogradit (Proparco)

Ferma e erës Mali i Zi (Proparco)

Përgatitja e projekteve në Shqipëri, Serbi

Kredi lokale për NVM-të Mali i Zi (50 milion €)

Përgatitja e projekteve në tema të ndryshme: 

Përmbytja (Serbia), Energjia (Serbia)
Lehtësia Evropiane CIBO për projekte

të lidhjes

Bashkëfinancim në progres ose në përgatitje e sipër me 

Bankën Botërore, EIB, KfW, BERZH)
Financimi i dhënë

Financimi i arsimit

Ritmi i investimeve

110 milion € në 2019 dhe 2020

150/200 M € në 2021

Autoritetet

lokale, bankat

dhe ndërmarrjet

publike
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Nevoja për zbatimin e një strategjie fiskale afatmesme
në Shqipëri

Një bilanc publik që përsëri do të ishte nën -3% në 2022

Grafiku 10. Bilanci publik në Shqipëri% PBB - FMN WEO Tetor 2020

Borxhi publik më i madh se 80% e PBB (70% në 2025)

Grafiku 11. Borxhi publik në Shqipëri% PBB - FMN WEO Tetor 2020
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Nivele të ulta të të ardhurave publike që dëmtojnë hapësirën e qeverisë për manovrim, e cila duhet të racionalizojë shpenzimet e saj

Grafiku 3. Të ardhurat dhe shpenzimet publike në Shqipëri si% e PBB - FMN WEO Tetor 2020
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Një rrezik valutor ende i pranishëm dhe inflacioni
akoma nën objektivin e Bankës Qendrore

Inflacioni nën objektivin e Bankës Qendrore (+ 3.0%)

Grafiku 12. Inflacioni në Shqipëri në% - FMN WEO Tetor 2020

NPL-të në rënie por subjekt i mbikëqyrjes

Grafiku 12. NPL në Shqipëri si% e kapitalit Nivelet 1 - Raporti i vendit i FMN 20/309 Grafiku 12. Borxhi i jashtëm si% e PBB - Raporti i vendit të FMN 20/309

Rritja e fortë e borxhit të jashtëm

Një kurs real i këmbimit që vlerësohet i mbivlerësuar nga FMN

Grafiku 13. Kursi i këmbimit EUR / LEK - Banque de France
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www.tresor.economie.gouv.fr

Pour plus d’information :

www.tresor.economie.gouv.fr
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